

KẾ HOẠCH
tổ chức mô hình sinh hoạt chi bộ mẫu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 06/03/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư khóa X "Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ" trong tình hình mới. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức mô hình sinh hoạt chi bộ mẫu năm 2023, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; làm cho các cấp ủy và mọi đảng viên nêu cao ý thức trách nhiệm, tích cực học tập, tu dưỡng, rèn luyện về mọi mặt công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ của người đảng viên.

Thông qua các buổi tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu các cấp ủy, chi bộ kịp thời rút kinh nghiệm, chuẩn bị và thực hiện tốt các bước, quy trình, nội dung kỳ họp định kỳ và chuyên đề góp phần tích cực việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt định kỳ theo quy định của Điều lệ Đảng. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyên hoá"; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Xây dựng nội dung, các bước tiến hành buổi sinh hoạt chi bộ

Công tác chuẩn bị nội dung, các bước tiến hành buổi sinh hoạt chi bộ thực hiện theo Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ.

2. Về sinh hoạt chi bộ mẫu

2.1. Đối với chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ huyện

a) Lựa chọn Chi bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt mẫu năm 2023: Ban Thường vụ Huyện ủy lựa chọn chi bộ Phòng Nội vụ để tiến hành tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu.

b) Nội dung: Sinh hoạt chi bộ thường kỳ.

c) Thời gian tiến hành tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu: Trong quý I năm 2023.

d) Thành phần mời dự sinh hoạt chi bộ mẫu: Đảng viên trong chi bộ Phòng Nội vụ; đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng huyện; bí thư các chi bộ cơ sở thuộc huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì hướng dẫn, thẩm định nội dung sinh hoạt mẫu của chi bộ cơ sở Phòng Nội vụ.

2.2. Đối với chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở

a) Lựa chọn chi bộ tổ chức sinh hoạt mẫu năm 2023: Đảng ủy các xã, thị trấn xem xét, lựa chọn từ 01 đến 02 chi bộ trực thuộc để tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu và báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Huyện ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

b) Nội dung: Sinh hoạt chi bộ thường kỳ; sinh hoạt chi bộ chuyên đề.

c) Thời gian tiến hành tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu: Trong quý I năm 2023.

d) Thành phần mời dự sinh hoạt chi bộ mẫu: Đảng viên trong chi bộ; các đồng chí đảng ủy viên và bí thư các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; các đồng chí trong tổ dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ khu dân cư của Huyện ủy.

Thường trực Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung, quy trình sinh hoạt chi bộ mẫu. Kết thúc buổi sinh hoạt, Thường trực Đảng ủy chủ trì, tổ chức thảo luận, rút kinh nghiệm để lãnh đạo, chỉ đạo và thống nhất tổ chức ở các chi bộ còn lại.

3. Về sinh hoạt chuyên đề

3.1. Định hướng nội dung sinh hoạt chuyên đề

Căn cứ các chỉ thị, nghị quyết và định hướng của cấp ủy cấp trên, chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của từng loại hình chi bộ, mỗi quý ít nhất 01 lần chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo các nhóm vấn đề sau:

- Về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính

trị khóa XII về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05 năm 2023 theo hướng dẫn của Huyện ủy.

- Về các giải pháp phòng, chống, khắc phục, sửa chữa các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyên hóa" trong nội bộ.

- Về các giải pháp về xây dựng chi bộ, cơ quan, đơn vị vững mạnh; xây dựng nông thôn mới; xây dựng đô thị văn minh; xây dựng thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; giúp đỡ đảng viên có hoàn cảnh khó khăn; việc phân công đảng viên phụ trách hộ gia đình nơi cư trú.

- Về các giải pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, quan liêu, xa dân, cá nhân chủ nghĩa và các tệ nạn xã hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Về việc tuyên truyền, triển khai các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ.

- Về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, chi bộ; biện pháp nâng cao chất lượng nghiên cứu, tham mưu và quy trình xây dựng một đề án, chương trình, kế hoạch có chất lượng...

- Về giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của địa phương, cơ quan, đơn vị cho cán bộ, đảng viên, nhân dân.

- Về giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ giải quyết những vấn đề phức tạp nảy sinh trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng; công tác quản lý đảng viên.

- Những nội dung khác theo đặc điểm của từng loại hình chi bộ và định hướng của cấp ủy cấp trên.

3.2. Đối với chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ huyện

Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề (mỗi quý ít nhất 01 lần) để tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để theo dõi, chỉ đạo.

3.3. Đối với chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở

Trên cơ sở định hướng nội dung sinh hoạt chuyên đề (*mục 3.1*), Thường trực Đảng ủy lãnh đạo các chi bộ xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề (mỗi quý ít nhất 01 lần) để tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để theo dõi, chỉ đạo.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi cơ sở, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ huyện tập trung lãnh đạo chỉ đạo và triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; các Tổ huyện dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ khu dân cư thường xuyên dự và chỉ đạo các chi cơ sở, đảng bộ cơ sở trong quá trình tổ chức sinh hoạt thường kỳ hằng tháng và sinh hoạt chuyên đề hằng quý theo các quyết định của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân công nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn,... đã ban hành.

3. Các Ban xây dựng Đảng huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc triển khai và thực hiện kế hoạch này trong toàn đảng bộ huyện.

4. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đồng chí Ban chấp hành đảng bộ huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.



Nguyễn Văn Thanh